para a administração pública das liberações dos diretores obedecerá aos seguintes critérios: 

I – se a soma dos filiados das entidades for menor ou igual a 5.000 (cinco mil) 

filiados, aplica-se a cada uma das entidades o disposto no inciso I do caput deste artigo; 

II – se a soma dos filiados das entidades for de 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 

(trinta mil) filiados, o ônus total para a administração será restrito a quatro dirigentes, 

distribuídos proporcionalmente conforme o número de filiados de cada entidade; 

III – se a soma dos filiados das entidades for superior a 30.000 (trinta mil) filiados,